
753721-2024 Page 1/6

2.1.1.

2.1.

1.1.

See the notice on TED website 753721-2024 - Ergebnis

Deutschland – IT-Dienste: Beratung, Software-Entwicklung, Internet und Hilfestellung – Portdesk 
- Hydro Portal - Pflege Weiterentwicklung
OJ S 240/2024 10/12/2024
Bekanntmachung vergebener Aufträge oder Zuschlagsbekanntmachung – Standardregelung
Dienstleistungen

1. Beschaffer

Beschaffer
Offizielle Bezeichnung: Hamburg Port Authority AöR
E-Mail: zentralereinkauf@hpa.hamburg.de
Tätigkeit des Auftraggebers: Hafeneinrichtungen

2. Verfahren

Verfahren
Titel: Portdesk - Hydro Portal - Pflege Weiterentwicklung
Beschreibung: Die HPA betreibt auf ihrer IT-Infrastruktur eine Reihe an 
Geschäftsapplikationen zur Unterstützung kritischer Hafenprozesse. Die PortDesk-
Infrastruktur der HPA umfasst mehrere Softwarepakete; darunter befinden sich Lösungen wie 
das Hydro Portal (Touch), das Hazard Dashboard sowie der PortMonitor – Nachfolger. Zudem 
gibt es weitere Systeme, zu denen Schnittstellen bestehen oder aufgebaut werden sollen, wie 
Teledyne CARIS BathyDataBASE, ArcGIS Enterprise – Geodatenserver, ServiceNow, Video- 
und Kameraservice, Schiffsbewegungsdienst und DVElbe. Das System Peildesk soll derweil 
abgelöst werden. Für die Weiter- und/oder Neuentwicklung der Applikationen sind externe 
Unterstützungsleistungen erforderlich. Hierbei sollen Beratungs- und Entwicklungsleistungen 
als Unterstützung für die Umsetzung des Softwareprojekts erbracht werden. Ein wesentlicher 
technischer Aspekt ist, dass die schon in der PortDesk-Infrastruktur vorhandenen 
Softwarepakete das Hydro Portal und das Hazard Dashboard auf Basis des bereits 
vorhandenen Quellcodes weiterentwickelt werden sollen. Eine weitere Herausforderung ist die 
Migration der PortMonitor-Applikationen auf eine neue moderne Betriebsplattform. Der 
Auftragnehmer berät u. a. bei der Planung sowie Konzeption von Individuallösungen und 
unterstützt bei der Umsetzung von Software Individualentwicklungen im Test- und Projekt- 
Management. Zusätzlich wird durch das Aufzeigen von Optimierungsansätzen zur 
Effizienzsteigerung beigetragen. Der Betrieb wird ebenfalls durch den Dienstleister 
wahrgenommen.
Kennung des Verfahrens: 913a31af-c910-4fcf-9f30-4c2da81703b8
Vorherige Bekanntmachung: 040880-2023
Interne Kennung: WI-5169-24-VQ-EU
Verfahrensart: 
Verhandlungsverfahren mit vorheriger Veröffentlichung eines Aufrufs zum Wettbewerb
/Verhandlungsverfahren

Zweck
Art des Auftrags: Dienstleistungen
Haupteinstufung (cpv): 72000000 
IT-Dienste: Beratung, Software-Entwicklung, Internet und Hilfestellung

https://ted.europa.eu/de/notice/-/detail/753721-2024
mailto:zentralereinkauf@hpa.hamburg.de


753721-2024 Page 2/6

5.1.2.

5.1.1.

5.1.

2.1.4.

2.1.2. Erfüllungsort
Stadt: Hamburg
Postleitzahl: 20457
Land, Gliederung (NUTS): Hamburg (DE600)
Land: Deutschland

Allgemeine Informationen
Zusätzliche Informationen: Die Eignungsprüfung und Bieterauswahl erfolgte im Rahmen des 
Qualifizierungssystems für Software Individualentwicklung - QS-DF-013 der Hamburg Port 
Authority AöR (040880-2023).
Rechtsgrundlage: 
Richtlinie 2014/25/EU
sektvo - 

5. Los

Los: LOT-0000
Titel: Portdesk - Hydro Portal - Pflege Weiterentwicklung
Beschreibung: Die HPA betreibt auf ihrer IT-Infrastruktur eine Reihe an 
Geschäftsapplikationen zur Unterstützung kritischer Hafenprozesse. Die PortDesk-
Infrastruktur der HPA umfasst mehrere Softwarepakete; darunter befinden sich Lösungen wie 
das Hydro Portal (Touch), das Hazard Dashboard sowie der PortMonitor – Nachfolger. Zudem 
gibt es weitere Systeme, zu denen Schnittstellen bestehen oder aufgebaut werden sollen, wie 
Teledyne CARIS BathyDataBASE, ArcGIS Enterprise – Geodatenserver, ServiceNow, Video- 
und Kameraservice, Schiffsbewegungsdienst und DVElbe. Das System Peildesk soll derweil 
abgelöst werden. Für die Weiter- und/oder Neuentwicklung der Applikationen sind externe 
Unterstützungsleistungen erforderlich. Hierbei sollen Beratungs- und Entwicklungsleistungen 
als Unterstützung für die Umsetzung des Softwareprojekts erbracht werden. Ein wesentlicher 
technischer Aspekt ist, dass die schon in der PortDesk-Infrastruktur vorhandenen 
Softwarepakete das Hydro Portal und das Hazard Dashboard auf Basis des bereits 
vorhandenen Quellcodes weiterentwickelt werden sollen. Eine weitere Herausforderung ist die 
Migration der PortMonitor-Applikationen auf eine neue moderne Betriebsplattform. Der 
Auftragnehmer berät u. a. bei der Planung sowie Konzeption von Individuallösungen und 
unterstützt bei der Umsetzung von Software Individualentwicklungen im Test- und Projekt- 
Management. Zusätzlich wird durch das Aufzeigen von Optimierungsansätzen zur 
Effizienzsteigerung beigetragen. Der Betrieb wird ebenfalls durch den Dienstleister 
wahrgenommen.
Interne Kennung: WI-5169-24-VQ-EU

Zweck
Art des Auftrags: Dienstleistungen
Haupteinstufung (cpv): 72000000 
IT-Dienste: Beratung, Software-Entwicklung, Internet und Hilfestellung
Optionen:
Beschreibung der Optionen: Die HPA beabsichtigt die Erstellung, Pflege und 
Weiterentwicklung der Software auf unbestimmte Dauer mit einer Mindestvertragslaufzeit von 
48 Monaten zu schließen, da eine nur vierjährige Laufzeit unter Berücksichtigung der 
Gesamtaufwendungen unwirtschaftlich ist.

Erfüllungsort



753721-2024 Page 3/6

6.1.2.

6.1.

5.1.16.

5.1.15.

5.1.12.

5.1.10.

5.1.7.

5.1.6.

5.1.3.

Stadt: Hamburg
Postleitzahl: 20457
Land, Gliederung (NUTS): Hamburg (DE600)
Land: Deutschland

Geschätzte Dauer
Datum des Beginns: 09/12/2024
Laufzeit: 48 Monate

Allgemeine Informationen
Die Beschaffung fällt unter das Übereinkommen über das öffentliche Beschaffungswesen: ja
Informationen über frühere Bekanntmachungen:
Kennung der vorherigen Bekanntmachung: 040880-2023

Strategische Auftragsvergabe
Ziel der strategischen Auftragsvergabe: Keine strategische Beschaffung

Zuschlagskriterien
Beschreibung der anzuwendenden Methode, wenn die Gewichtung nicht durch Kriterien 
ausgedrückt werden kann: Die Ermittlung des wirtschaftlichsten Angebots erfolgt anhand der 
Einfachen Richtwertmethode durch Ermittlung der Kennzahl für das Leistungs-Preis-Verhältnis 
(Z), die nach folgender Formel aus der Gesamtpreiskennzahl (P) und den Leistungspunkten 
(L) ermittelt wird: Z=L/P.

Bedingungen für die Auftragsvergabe
Informationen über die Überprüfungsfristen: Gemäß §135 GWB

Techniken
Rahmenvereinbarung: Keine Rahmenvereinbarung
Informationen über das dynamische Beschaffungssystem: 
Kein dynamisches Beschaffungssystem
Elektronische Auktion: nein

Weitere Informationen, Schlichtung und Nachprüfung
Überprüfungsstelle: Vergabekammer bei der Finanzbehörde
Organisation, die zusätzliche Informationen über das Vergabeverfahren bereitstellt: Hamburg 
Port Authority AöR
Organisation, die den Auftrag unterzeichnet: Hamburg Port Authority AöR
TED eSender: Datenservice Öffentlicher Einkauf (in Verantwortung des Beschaffungsamts 
des BMI)

6. Ergebnisse

Wert aller in dieser Bekanntmachung vergebenen Verträge: 0,01 EUR

Ergebnis, Los-– Kennung: LOT-0000
Status der Preisträgerauswahl: Es wurde mindestens ein Gewinner ermittelt.

Informationen über die Gewinner
Wettbewerbsgewinner: 
Offizielle Bezeichnung: SenseLabs GmbH
Angebot: 



753721-2024 Page 4/6

8.1.

8.1.

6.1.4.

Kennung des Angebots: SenseLabs GmbH
Kennung des Loses oder der Gruppe von Losen: LOT-0000
Wert der Ausschreibung: 0,01 EUR
Das Angebot wurde in die Rangfolge eingeordnet: ja
Rang in der Liste der Gewinner: 1
Konzession – Wert: 
Bei dem Angebot handelt es sich um eine Variante: nein
Vergabe von Unteraufträgen: Nein
Informationen zum Auftrag: 
Kennung des Auftrags: Wi-5169-24-VQ-EU
Titel: Portdesk - Hydro Portal - Pflege Weiterentwicklung
Datum der Auswahl des Gewinners: 12/11/2024
Datum des Vertragsabschlusses: 09/12/2024
Organisation, die den Auftrag unterzeichnet: Hamburg Port Authority AöR

Statistische Informationen: 
Eingegangene Angebote oder Teilnahmeanträge:
Art der eingegangenen Einreichungen: Angebote auf elektronischem Wege eingereicht
Anzahl der eingegangenen Angebote oder Teilnahmeanträge: 1

8. Organisationen

ORG-0001
Offizielle Bezeichnung: Hamburg Port Authority AöR
Registrierungsnummer: 00005545
Abteilung: Zentrale Vergabestelle
Postanschrift: Neuer Wandrahm 4  
Stadt: Hamburg
Postleitzahl: 20457
Land, Gliederung (NUTS): Hamburg (DE600)
Land: Deutschland
E-Mail: zentralereinkauf@hpa.hamburg.de
Telefon: 004940428473919
Internetadresse: https://www.rib.de
Rollen dieser Organisation: 
Beschaffer
Organisation, die zusätzliche Informationen über das Vergabeverfahren bereitstellt
Organisation, die den Auftrag unterzeichnet

ORG-0002
Offizielle Bezeichnung: Vergabekammer bei der Finanzbehörde
Registrierungsnummer: 040428231690
Postanschrift: Gänsemarkt 36  
Stadt: Hamburg
Postleitzahl: 20354
Land, Gliederung (NUTS): Hamburg (DE600)
Land: Deutschland
E-Mail: vergabekammer@fb.hamburg.de
Telefon: 040428231690
Fax: 040428232020

mailto:zentralereinkauf@hpa.hamburg.de
https://www.rib.de
mailto:vergabekammer@fb.hamburg.de


753721-2024 Page 5/6

11.1.

8.1.

8.1.

Internetadresse: http://fhh.hamburg.de/
Rollen dieser Organisation: 
Überprüfungsstelle

ORG-9000
Offizielle Bezeichnung: SenseLabs GmbH
Größe des Wirtschaftsteilnehmers: Kleines Unternehmen
Registrierungsnummer: DE324024253
Postanschrift: Carl-Petersen-Str. 70-76  
Stadt: Hamburg
Postleitzahl: 20535
Land, Gliederung (NUTS): Hamburg (DE600)
Land: Deutschland
E-Mail: office@senselabs.de
Telefon: 000
Rollen dieser Organisation: 
Bieter
Wirtschaftlicher Eigentümer: 
Offizielle Bezeichnung: SenseLabs GmbH
Staatsangehörigkeit des Eigentümers: Deutschland
Postanschrift: Carl-Petersen-Str. 70-76
Stadt: Hamburg
Postleitzahl: 20535
Land, Gliederung (NUTS): DE600
Land: Deutschland
E-Mail: office@senselabs.de
Gewinner dieser Lose: LOT-0000

ORG-9001
Offizielle Bezeichnung: Datenservice Öffentlicher Einkauf (in Verantwortung des 
Beschaffungsamts des BMI)
Registrierungsnummer: 0204:994-DOEVD-83
Stadt: Bonn
Postleitzahl: 53119
Land, Gliederung (NUTS): Bonn, Kreisfreie Stadt (DEA22)
Land: Deutschland
E-Mail: noreply.esender_hub@bescha.bund.de
Telefon: +49228996100
Rollen dieser Organisation: 
TED eSender

11. Informationen zur Bekanntmachung

Informationen zur Bekanntmachung
Kennung/Fassung der Bekanntmachung: a48f8c92-6253-4fa7-ac14-b68769609c2f - 01
Formulartyp: Ergebnis
Art der Bekanntmachung: 
Bekanntmachung vergebener Aufträge oder Zuschlagsbekanntmachung – Standardregelung
Unterart der Bekanntmachung: 30

http://fhh.hamburg.de
mailto:office@senselabs.de
mailto:office@senselabs.de
mailto:noreply.esender_hub@bescha.bund.de


753721-2024 Page 6/6

11.2.

Datum der Übermittlung der Bekanntmachung: 09/12/2024 13:28:00 (UTC+1)
Sprachen, in denen diese Bekanntmachung offiziell verfügbar ist: Deutsch

Informationen zur Veröffentlichung
Veröffentlichungsnummer der Bekanntmachung: 753721-2024
ABl. S – Nummer der Ausgabe: 240/2024
Datum der Veröffentlichung: 10/12/2024


